平成 26年度
卒業論文
オルソポジトロニウムの寿命測定
神戸大学 理学部物理学科
山口　遥奈
長島　駿
四ツ永　直輝
谷岡　凌

8
図 9: 4つの NaIシンチレーターと PMT
4つのシンチは、全て同じ型番のものを用いた。シンチレーターの製造会社は SCIONIX社、型番は 51C51、
形は円筒状である。PMTの製造会社は浜松ホトニクス、型番は R3290-02である。
図 10にある筒はシリカゲルの粒で満杯にした。
図 10: シリカゲル入りの筒
図 6ではシンチ B,Cを省略して描いてあるが、現物は図 11の様に 120°ずつの角度で 3つのシンチが固定
されている。
9
図 11: シンチ A,B,Cの俯瞰図
3つのシンチを等方的に置いた理由は、シンチ A,B,Cが対等になるためそれらのシンチからのデータを単
純に比較する事が出来るからである。
図 12: シンチ S
10
2.2 Calibration
生データのキャリブレーションの話に入る。シンチ A で検出したイベントの ADC 分布は、図 13 の様に
なった。
図 13: シンチ Aでの ADC一次元ヒストグラム
ピンクの丸で囲っているものは、光電効果が起きた時の 511 keVのエネルギースペクトルに相当する。そ
して 80 pC辺りにある細いピークは、ペデスタルである。各シンチにはある程度以上の大きさの信号しか入
らないようにスレッショルドをかけている。そのため、一見ペデスタルは入って来ないように思えるが、今回
の測定方法では、実はそうではない。なぜなら、シンチ A,B,Cのうち 1つ以上にスレッショルドを超えた信
号が来ればイベントをとるようにしているからである。そのため、例えばシンチ Aにγ線が入っていればシ
ンチ B,Cには入っていなくてもそれらのシンチもイベントを取り、その時にペデスタルが記録される。その
集積が、図 13でのペデスタルのピークとして表れている。ADCがこのペデスタル値のとき、シンチにエネ
ルギーは入っていない。結局、以上に挙げた２ヶ所のピークを用いて ADC値から keVへ変換する一次式を
以下の様に立てた。
EA = (0.7674×ADCA − 62.89) keV
EB = (0.7111×ADCB − 51.97) keV
EC = (0.7625×ADCC − 54.22) keV
また、各シンチにかけていた印加電圧は表 1の通りである。
シンチ A シンチ B シンチ C シンチ S
2120 V 2120 V 2080 V 1900 V
表 1: 各シンチにかけた印加電圧
11
図 14は、シンチレーターに入って来た信号を PMTで増幅した信号の波形である。
図 14: オシロスコープでの波形
電圧が上がる時は直線的であり傾きが急だが、下がるときは直線的でなく傾きは緩やかである。図 14を見
ると、40 nsec程度でピークに達している。また、信号はピークに達した後は指数関数的に減少している。信
号がピークの半分の値になるまでの時間は約 180 nsecである。ここで、シンチレーターの時定数は 230 nsec
である。その場合、信号が半分になるまでの時間は 230 nsec×log2 = 160 nsec となる。この値は図 14から
見て取った 180 nsecという値に近く、一貫性がある。
2.3 ScintiS
装置上方に取り付けたシンチ S の説明に移る。因みに、シンチ S の S というのは start の略で、シンチ S
の、lowの信号が入った時刻を時間の基準としている。
図 15: シンチ Sの画像
このシンチＳから続く回路では他のシンチよりも highでのスレッショルド値を高く設定して、1275 keVの
γ線だけを取るようにした。シンチ Sからの回路は図 16のようになっている。
12
図 16: 回路の一部
2.4 Circuit
回路の全体像は、図 17のようになっている。
図 17: 回路
また、ADCの製造会社は豊伸電子であり、型番は V005である。TDCの製造会社は REPIC、型番は TMC
である。ここで、回路の一部は省略している。シンチ B,Cも、シンチ Aと同様の回路を通る。シンチ Sに信
号が入ると、ディスクリでスレッショルドにかけられ、それを通った信号はゲートジェネレーターで 500 ns
の矩形波になる。シンチ Aか Bか Cに信号が入ったときは、信号は ORの回路を通ってディレイによって遅
13
らされる。この二つが AND回路に入り、二つが同時に鳴ったとき、イベントとして検出される。OR回路の
直後にディレイ回路がある理由は、シンチ A(,B,C)からの信号をある程度遅らせなければ、シンチ Sとシンチ
A(,B,C)とにほぼ同時に信号が入った場合に、シンチ A(,B,C)からの信号の一部が矩形波からはみ出てしま
うからである。ANDを通った信号はまたディレイ回路によって遅らされ、コンピュータに繋がってデータが
記録される。lowと書かれた部分と highと書かれた部分がある。ディスクリミネーターの前の部分で、ディ
バイダーを通って大きさが元の半分になった信号が lowの部分に、更にもう一回半分になった信号が highの
部分に入っている。このようにしたのは信号が入った時刻を求めるためである。どのようにしてそれを求める
かは、次に説明する。
2.5 Threshold
図 18 には、図 17での回路の一部が描いてある。
図 18: ディスクリミネーターに入る信号の図解